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Színházi kalendárium. Az U r
nák különösen F eh é rv á ro tt k ö 
zönséges esztendeje, az 1913- 
iki évnek februárius hónapja, a 
színházi érdektelenségek hava. 
Dátum  13, azaz tizenhárom . A 
színházi nap kel este 7 ó ra  70 
pere és 7 ó ra  90 p erc  között, 
nyugszik 10 ó ra  50 p ere  és 11 
óra 20 perc között, aszerint, a 
m int a  súgó gyorsabban  vagy 
lassabban deklam álja a  fülekbe a 
szerepeket. Á llandó szinháztölte. 
Időjóslás a százéves jövendő
m ondó szerin t: ta rtó s szerep- 
nem tudás, kü lönösen  a hónap 
vége felé. Nagyfokú ham is ének
lés várható. Az utolsó napokban 
a díszletek m ég kopottabbak 
lesznek. Közkedvelt pithiánk 
szerin t pedig az állandó szinház
tölte a d irektort is 10 kilogram 
mal gyarapítja, am elyből négy 
és fél önm agára esik, ö t és 
fél pedig egy p á r  harisnyára, 
am ely a bevételtől dagadt lá
bat ábrázol.

Jegyzet a m argón. A múlt hét 
krónikája. Hétfő. V ígjáték telt 
ház előtt. A főszereplő csak m in
den második m ondatnál tekint 
sóvárogva a súgóra. A vígjáték
ból drám a lesz, m ert kilenc da
rab  közönség a  m érgelödéstől 
m entői beavatkozásra szorul. — 
Kedd. Énekes bohózat ének és I

bohózat nélkül. Egy kivételével 
az összes szereplők a  súgótól 
hallják először a  szerepüket. Az 
az egy büszkén játszana, ha  
tudna, m ert nem szorul a súgó
ra  Ugyanis ném a szerepe van. 
A kim erüléstől a sngót kétszer 
m osdatják fel. -  Szerda. O pe
rett, am elyből derékhajlitási to r
naóra lesz. u t  és fél akkordot 
nem ham isan énekelnek. A 17. 
honvédezred négy közlegényé
nek és három  szobalánynak tap
sára, vagyis közkívánatra ú jrá
zás. — Csütörtök. Ismét operett. 
Az énekszövegből a közönség 
három  szót és négy betűt érte tt 
meg. A súgó kétszer vastapsot 
kap. — Péntek. Népszínmű. A 
közönség kialussza napi fá ra 
dalmát, fél 11 órakor a jegy 
szedők keltűt fel s igy nem  
vette észre az újítást a színpa
don. Egy székkel több volt be
té v e .'— Szombat. Nagy drám a. 
A közönség pukkadásig k ine
veti magát. Á karszemélyzet elég 
jól játszik, m ert csak lődörgés 
a szerepe. Kivételesen két súgó 
van beállítva. — Vasárnap. Dél
után. A d irek tor bizalmasan é r 
tesíti a  közönséget, hogy a dél
utáni előadást maga sem ajánlja. 
Este. Slágeroperett. A bejárat
nál vattás ládák. Elövigyázatból 
m indenki betöm i a fülét. A fel

sővárosról berendelt statiszták 
feltűnő ügyesen mozognak. 
H árom  rossz vice hangzik el, a 
karzat vastapssal honorálja. 10 
ó ra  4 és fél perckor a közönség 
haza megy, mert közöröm re a 
darab egyharmadrészét kihagy
ták. Huszonhárom színházláto
gató megfogadja, hogy ezután 
moziba jár. Tizenöt podagrát, 
huszonöt reumát, harm incöt fog
fájást, negyvenöt náthát kap. 
Állapotuk életveszélyes, de azért 
boldogok, mert nem m ehetnek 
színházba. (:)

ZIGÁNYÉK
szekularizálni akarnak, a kath. 
egyház vagyonára fáj a foguk. 
E gy történelmileg m egbélye
gezendő lopást helyeselnek és 
követelnek, hogy a lopott jó 
szágból nekik is ju sson . Ra- 
boltatni, lopatni akarnak, m ert 
azt hiszik, hogy akkor a ke
nyér mellé egy kis h ú s  is fog 
ju tn i, talán m ég aszú  bor is, 
h o g y  a két könyökén kopott 
kabát helyett a divatos szabás 
szerin t öltözködhetnek.

M ikor a m indnyájunktól jó

akarattal és teljes erővel tám o
gatott tizetésrendezés követe
lésükkel a hatalom nál felsül
tek, sokan a szociáldem okrá
cia karjaiba vetették m agukat 
s ott tanulták  m eg ezt a nó
tát, a szabadkőm űvesek és 
szociáldem okraták kedvenc da
lát, raboljuk el az egyház va
gyonát. A tanítványok most 
el kezdték a lecke felmondá
sát s m int az értelem  nélküli 
norm alisták m ondogatják, hogy 
szekularizáljunk. Eltekintve at
tól, hogy jogtalanságról pre
legálnak, igazán az értelem 
nélküli norm alistáknak kell ne
vezni őket, m ert nem  gondol
ják  m eg azt, hogy a zsivány 
nem igen szokott osztozkodni 
a zsákm ányon.

Nem akarják, vagy nem tud
ják a h istóriát, am ely arról 
beszél, hogy eddig a szekula
rizáció m indenütt kánforter- 
m észetü volt. Mire elvégezték, 
el is fogyott. M indenkinek ju 
tott belőle, m indenki dúsgaz
dag lelt tőle, csupán az állam 
m aradt üres kézzel. Ha az 
állam a sa ja t erejéből nem

AZ ÖRÖM.
D r. P B O H Á S Z K A  O T T O K Á R  
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Cbinának nyugoti, a tengertől 

messze elfekvő vad, hegyvidékén 
él egy néptörzs, mely teljesen el
szigetelődött a kereszténységtől s 
az odaveíődött hithirdeíők szá
mára igazán köves, terméketlen 
talajnak bizonyult. Évekkel ezelőtt 
történt, hogy megint elvetődött 
azokra a tájakra egy hithirdetö s 
angol ember lévén, mikor déli pi
henőt tartott, előszedte az ö pléh 
dobozait s azokból vajat és szil- 
vaizt kenegetett kenyerére s az 
volt ebédje. Mialatt falatozott, 
észrevette, hogy egy chinai ben- 
szülött érdeklődve nézi öt, de 
még inkább a jó, lekváros ke
nyeret s éhes tekintetekkel kiséri 
falatozását. A hitliirdetőnek ér
zéke volt a kis örömök iránt, in
tett az embernek, hogy jöjjön 
hozzá s barátságos ábrázattal

nyújtott neki oda egy darabot a 
megsóhajtott s megkívánt lekvá
ros kenyérből. A chinai el is fo
gadta, jóízűen el is fogyasztotta ; 
azután elsietett s hatod magával 
tért vissza, kik mind látni akar
ták a barátságos fehér embert, 
no meg a lekvárját is meg akar
ták ízlelni. A vége az lett, hogy 
megnyerte bizalmukat s most 
azon a vidéken virágzó misszió
telep van, melynek kikezdése 
végre is a vajas s lekváros ke
nyér volt. Csak egy karaj vajas 
kenyér, meg az a jó, barátságos 
lelkűiét, az nyerte meg az embe
reket. Kis örömökkel lelkekel nyer
hetünk meg. ha oly lélekkel sze
rezzük, melyben az Isten országa, 
az igazság, a béke s az öröm 
lakik.

De hagyjuk Chinát, az messze 
van s térjünk otthonunkba s csa
ládi körünkén s nézzük meg, van 
e azon a mi otthonunkon ablak, 
lakik-e a mi családunkban barát
ság s szívesség s fontoljuk meg, 
hogy mi máskép volna minden, 
ha lelkűnkben hordoznék az Is
tenországát s ha barátságosak es

derültek volnánk s a feleség a
férjének s a férj a feleségnek, a 
szülő a gyermeknek s a gyermek 
a szülőnek napsugara volna ? !

Haza jön például a szántóvetö
a mezőről, hazajön a kézműves
a műhelyből s belép a konyhába,
ahol az asszony forgolódik : de az 
ember is fáradt, az asszony is 
kelletlen és boszus, hát nincs 
„jóestét,“ nincs „Isten hozott" : 
hanem az asszony azt morogja 
legfölebb, hogy hát hazajöttél ? s 
föl se néz a munkája mellől s 
a férfi is morog valamit, aminek 
körülbelül az az értelme, hogy 
hát ez is kérdés, ez is fogadtatás? 
Aztán nincs több szó, több be
széd ; hanem az ember is tesz- 
vesz a szobában; az asszony is 
jár ki-be boszus arccal: végre 
meghozza a levest s azt m ondja: 
hát nem ülnél le ? A férfiből már 
majdnem kitör á boszuság: de 
türtőzteti m agát: leülnek, esznek 
s egy szót se szólnak. Azután a 
férfi mégis csak megszakítja a 
csendet: .Van valami bajod, asz- 
szony ?“ kérdi. „Nincs semmi", 
erre a száraz válasz. Az estebéd

hamar el van költve ; a férfi fel
áll s ablakhoz lép s néz ki a sö
tét utcára : az asszony meg az 
alatt kedvetlenül s hallgatagon 
leszedi az asztalt s kimegy a 
konyhába edényt mosni. S igy 
múlik el a nap ; igy kezdenének 
bele másnap reggel megint az 
életbe. Íme mennyi örömtelenség 
s vigasztalanság: ugye hogy ez 
nem az Istenországa ? Már most 
mit telt egyszer egy ilyen elkese
redett férj ? Úgy történt, hogy az 
ily kedvetlen hangulatban elővett 
egy heti lapot, mely ott feküdt a 
polcon s melyben az első cikknek 
a cime az vo lt: Dicsérd az asz- 
szonyt. No, gondolta magában, 
dicsérje, akinek kedve van hozzá: 
én ugyan nem dicsérhetem : de 
mégis belefogott az olvasásba s 
azt olvasta, hogy próbáld meg, 
dicsérd meg néha feleségedet, ki 
egész nap töri magát és fárad, 
hiszen tartozol neki vele. S mikor 
ezt elolvasta úgy látszott neki, 
hogy valami igaz van ebben, de 
azután megint azzal állt elő, hogy 
hogyan dicsérje meg ö a feleségét, 
mikor az iránta oly durcás s barát-

hazai és rumburgi vászon-áruháza 
barátok épülete,

AZELŐTT: Ö z v .
O L C S Ó  S Z A B O T T  ÁRAK

Mai lapunk 4  oldal.
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tud ja  a tanítóság  követelései 
kielégíteni, gyerekes utópia a 
szekularizációtól várn i a  meg
váltást. H a pedig a  hatalom  
nem  akarja kielégíteni, úgy 
akkor m ég nevetségesebbek 
ezek az urak, m ert annyira 
naivoknak állítják oda m agu
kat, akiket m ég a  legutolsó 
pusztai szatócs is befonhat.

Mint határozottat m erjük 
állítani Zigányéknak, hogy 
sohasem  lesz telíebb gyom 
ruk, szebb ruhájuk , jobb  bu- 
gyellárisuk, ha m indezt a sze
kularizációtól várják. Sok re
ményről le kellett m ár m on- 
daniok, sok em berből ki kel
lett m ár ábrándulniok, de ha 
bekövetkezik ez a csalódásuk is, 
akkor igazán csupaszként és 
elhagyatottan fognak állni.

Ha jobbra tekintenek becsa
póikat látják, balra pedig a 
megrabolt Egyházat. És talán 
m ajd akkor deputációznak 
nála egy kis tám ogatásért?

Ha általános volna a m a
gyar tanítói karban ez a fel
fogás, ez a straukpolitika, 
m indenesetre m egdöbbentő je 
lenségnek kellene tartanunk, 
amely arról tenne kétségtelen 
bizonyítékot, hogy a m agyar 
tanító  rövidlátó, történelmi 
analfabéta, m indenkitől rászed
hető.

Teljesen sú ly talanná teszi 
azonban ezt a vörös táborból 
hozott hangm odort és gondol
kozást az a tudat, hogy  erről 
csak Zigányék álm odoznak, az 
a  nehány kis Z igány és nagy 
Zigány, akik m ég a nullában 
is kicsinyek a hatalm as ta 
nítói karban.

A tanítóság nekik köszön
heti, hogy nagy fontosságú 
és életkérdésük sokak előtt * S

ságtalan. S ebben is volt valami 
igazság; de azután tovább olvasott 
s azt olvasta, ha az asszony mindent 
megtesz, amit a háziasszonynak 
tennie kell ; ha rendben tart szo
bát s konyhát, ha gondozza a ba
romfit s a malacot, ' ha mos az 
urára s főz neki ínyére, akkor 
az embernek éreztetnie kell az 
asszonnyal, hogy becsüli a mun
káját s hogy hálás neki érte ; 
mert hisz tényleg fáradságos az a 
munka, a házra meg nagy áldás.
S mikor a férfi ezt olvasta, megint 
úgy érezte, hogy bizony ez is igaz 
s mintha megmozdult volna lelki
ismerete s be kezdené látni, hogy 
erészben bizony ű se tett igy, 
sőt rosszul tett, mert durva, go
romba, szeretetlen volt. — Nem 
sokára azután bejött az asszony. 
A konyhában elvégezte a dolgát 
s odaült az asztalhoz s a férje 
ünneplőjét s < gallérjait kezdte ja
vítgatni s aklror odaszól az asz- 
szonynak a férfi : „Jól csinálod 
te ezt Mari, kevesen értenek ehez 
o'y jól mint te.“ „Gondolod ?“ 
kérdi meglepetve, de azért szó- 
moruan a feleség s folytatja mun
káját. Igen, igen — kezdi me
gint a férj -  ezt komolyan mon
dom ; bizony csak neked köszön, 
hetem, hogy rendesen s nem ron
gyosan s tisztán léphetek napon-

kevésbbé rokonszenves, h o g y  
az egész ügyet lesülyesztették, 
kőm ives legényektől lem osoly- 
gott népgyülési szociáldem ok
rata kérdéssé alacsonyitották. 
Ezt köszönheti a  tan ító ság 'Z i
gányéknak.

Véres szenzációja van F ehér
várcsurgónak. Hitves gyilkos
ságra és öngyilkosságra vitt az 
alkohol ismét egy embert. E gy 
iszákos férj, négy  gyerm ekes 
családapa, a sok alkoholtól tán 
eszétvesztve, m egölte a felesé
gét s a hitvesgyilkosság u tán  
öngyilkosságot követett el. A 
családi vérengzésről a követke
zőket írja tu d ó sító n k :

Zámbó János 51 éves fejér- 
várcsurgói jóm ódú gazda iszá
kos em ber volt. Feleségével, 
családjával állandóan durván, 
gorom bán báut s m ikor a  gyer
mekek felcseperedtek, az asszony 
sz. Szikra Kis Erzsébet, több 
ször otthagyta a b rutális férjet. 
Most legutóbb csak nem rég 
m ent vissza hozzá, am ikor is 
megígérte, hogy felhagy az ivás- 
sal. Az Ígéretet azonban nem  
tartotta be. N ehány napig m eg
becsülte magát, de azután nem  
tudott ellenállni az alkohól csáb- 
jának. Visszaesett rég i hibájába, 
újra ivott s újra gorom báskodott

ként az utcára." — Jól esett ez 
az elismerés az asszouynak s 
mintha abban a gyéren világított 
petroleumlámpásos szobában is 
világosabb lett volna egyszerre s 
napsugár osont volna bele. „Bi
zony — folytatja a férfi -  néha 
még azt is mondják, ej de derék 
feléséged lehet neked." Az asz- 
szony most már m osolygott; „no, 
— szólt mégis szerénykedve — 
nem mondják ők azt komolyan." 
„Pedig elhihetik" mondja megint 
a férj s neje fölé hajolva, csókot 
nyomott homlokára. „Bár beszél
tél volna velem igy már azelőtt 
is — suttogta most hálásan az 
asszony - mily jól esett volna 
az nekem" s fölállt s fáradt fejét 
férje vállára hajtotta. „Oly jó vagy, 
oly hű vagy hozzám, kedves fele
ségem — válaszolt megindultan 
a férfi. Tudod hogy nagyra be
csüllek ; de én is vidámnak s ba
rátságosnak szeretnélek látni s ha 
az leszesz, akkor otthonunk a leg
kedvesebb hely lesz nekem a föl
dön." S azóta úgy is volt s több 
napsugár szürönközött a muskát
lis ablakon át a munkás ember 
otthonába. S igy lesz a mi ott
honunkban, igy lesz a mi lelkűnk
ben is, ha az apostol szavát me
gértjük, hogy „örvendjetek az Úr
ban," „örvendjetek mindig," va-

A tan ító ságnak  m ag án ak  kel
lene, tiltakozni, hogy: s a já t  ke 
belükben akad janak , egyedek , 
ak ik  felü lnek a n ag y  szó lam o k  
vesszőparipájára, s  lealacso
n y ítsák  és h á trá ltassák  m oz
g a lm u k  eredm ényét. (:)

odahaza. Folyó hó 12-ón fele
sége m egfenyegette, hogy ism ét 
elhagyja, ha nem  ta rtja  be  a 
javu lásra  tett Ígéretét. E bbő l 
perlekedés keletkezett közöttük . 
Zám bó az ebédnél e lcsöndese- 
dett. Nem szólt egy szót sem , 
szinte látszott rajta, h o g y  va
lam i sötét szándék föl a  fejében. 
M ikor az egyetlen o tthon levö  
gyerm ek, a 14 éves Is tv án  d é l
u tán  elm ent az ísm étlőiskolába, 
az iszákos em ber vég rehajto tta  
sö té t szándékát, m ely n ehány  
órával előbb érlelődö tt m eg 
benne.

F eleségét közvetlen közel
rő l főbelőtte s m ikor ' látta, 
h o g y  az asszony m eghal, ö n 
m agaellen  fo rd íto tta  a  fe g y 
v e r t s a  szájába lőtt.
M ikor a  P ista gyerek  haza- 

m eut az iskolából, ap ját és an y 
já t n agy  vértócsában halva ta 
lálta a  szoba közepén.

H ogy Zámbó István előre k é 
szült a  kétszeres gyilkosságra, 
azt bizonyltja az a körülm ény,

gyis legyen szemetek s érzéketek 
az életmezőin nyíló, sok kis öröm 
iránt s adjatok belőlük másnak is 
szeretetetek, barátságtok, jóságos 
indulatotok, hüségtek és sesitséer- 
tek által.

így gondoltam el magamnak az 
Isten országát, melyről az apos
tol mondja, hogy az nem étel es 
ital, hanem, igazság, béke és öröm 
a Szentiélekben. Valóban isteni 
ország, isteni ajándék, isteni al
kotás az ilyen érzület s boldog 
ember, ki ez Istenországát lelké
ben hordozza. Ha nincs meg ben
nünk, szerezzük azt meg. szerez
zük meg az által, hogy szivvel- 
lélekkel átadjuk magunkat Krisz
tusnak. Ha pedig megvan, akkor 
zárjuk szivünkbe s tapasztaljuk 
meg, hogy az Ur édes is, erős is, 
igazságos is, kegyelmes is Ta
pasztaljuk meg, hogy sokat ad 
— hogy többet ad, mintha mind
egyikünket gazdaggá s tudóssá, 
lángésszé s művésszé tenne.

Hiszen egész országát, az Isten
országát adja, mikor arra képesít, 
hogy igazság szerint éljünk, — 
az ö békességét bírjuk s az ő örö
meit élvezzük. Ezt az országot 
kívánom nektek kedves híveim ■ 
jobbat nem kívánhatok, mert 
Isten sem adhat jobbat. Ámen !

hegy két megtöltött revolver 
i vóit nála, nyilván azzal a szá
mítással/ hogy ha az egyikből 
elfogynának a golyók, tovább 
folytathassa a vérengzést.

Politika.
K eserves politikai állapotunk

ró l tá jékozni akarja  városunk 
orsz. gyűl. képviselő je a válasz
tókat. A m últko r a  Felsőváros
ban f. hó  15-én ped ig  a tóvá
rosban  ta r t ism ertetést. E rre  
nézve a  függetlenség i p árt a 
következő felh ívást bocsátotta 
k i :

Tisztelt polgártárs!  V árosunk 
országgyűlési képviselője, báró 
M anndorff Géza a politikai 
helyzetet ism erte tn i óhajtja, mi
é rt is a pártvezetőség  k erü le ti 
értekezletek összehívását ha tá 
rozta  el.

A tóvárosi kerü letben  ezen 
értekezletet febr. 15-én, szom ba
ton  este 7 ó rak o r a Háry-féle 
vendéglőben (Széchenyi-u.) ta r t
juk, — am elyen v árosunk  sze
re te tt képviselő je is m eg fog 
jelenni.

Felkérjük, ho g y  ezen értekez
leten m egjelenn i szíveskedjék. 
Hazafias ü d v ö z le tte l: a  szfehér- 
vári függetlenségi és 48-as párt 
vezetősége n e v é b e n : dr. Holly 
Géza elnök, dr. C söppentzky 
Mihály társelnök. "

CSALÁDI
p ó tlé k

a város tisztviselőinek.

A m últ évben  alkoto tt törvé
nyek  egy ike kim ondja, hogy 
m inden v áros kö teles a nős, 
családos tisztv iselő inek és alkal
m azottainak családi pótlékot 
adni. A m i v á ro su n k  sem kivé
tel s épen azért a szervezési 
bizottság összeült szerdán dél
után, hogy  ezügyben határoza
to t hozzon.

A spóro ló  bizottság m ár 
előbbre foglalkozott ezzel az 
üggyel s kim ondta, hogy  azok
nak  a tisztviselőknek is m eg 
kell adni a családi pótlékot, 
akik esetleg m ár m ás m űködési 
vagy egyéb pótlékot kapnak. A 
tanácsnak is ez az álláspontja. 
A városi haladó p á r t azonban 
máskép gondolkozik. A spóroló 
bizottság helyett m ost ez a párt 
tartja szem előtt a  spórolást s 
csak azoknak a  tisztviselőknek 
akarja m egszavazni a  családi 
pótlékot, ak ik  edd ig  másféle 
pótlékot, vagy pó tlékokat nem 
élveznek.

Ezt az á lláspontjukat a  szer
vező bizottság ü lésén  elő is te r
jesztették, azonban  a  szervező 
bizottság ezt az előterjesztést 
nem fogadta el, hanem  kim on
dotta, hogy  a  v árosi közigazga
tás m inden tisztviselője és ál
landó alkalm azottja a  tö rvény  
szerint részesü ljön  családi pó t
lékban. V églegesen a közgyű
lés fog m ajd  dön ten i. A tö r
vény  értelm ében a  tisztviselők 
egy gyerm ek u tá n  200, két gyér-

CSALÁDLDRÁMA.
H esfilte a feleségét 

g azután öngyilk«g lett.
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mek után 400, 3, gyermek után 
: 600 K pótlékot, egyéb alkal

mazottak pedig ennek a felét 
I kapnák. Háromnál több gyer

mek nem vétetik figyelembe.
I Ha Székesfehérvárott‘minden 
j tisztviselő és alkalmazott meg-
i kapja a családi pótlékot, akkor

ez a városnak évi 26000 K  újabb 
kiadást jelent amit nem is lehet 
máskép, mint 4%-os pótadóval fe 
dezni.

n i  k ; .

N a p t á r .
Február 14. Péntek.
R. Katii. t Bálint áld. vt.
P ro : Bálint.
Gör. • Trifdn.
Nap kel : 7 r .  10. nyugszik 5 ó. 1Ü.
Hold kel: 10 ó. 38. nyugszik. 1 ó 13.

— Szemtelenfii hazudik most 
is, mint mindig a magyarországi 
szociáldemokraták uszító lapja, 
a Népszava. A bordólyházak hi
vatalos újságja (iásd a szerdai 
tárcát) Schuhmeier osztrák szo
cialista képviselő meggyilkolá
sát Rómának tulajdonítja. Kun- 
schak Pál vasesztergályos, a 
gyilkos, igaz szociáldemokrata 
volt, akit erre a magaslatra 
maga a meggyilkolt vezér is 
segített fölnevelni. A szociálde
mokrácia azt ordítja minden 
munkás fülébe: nincs lélek, 
nincs Isten, nincs tehát leszá
molás odaát; állatok vagyunk 
és semmi több. Kunschak Pál 
ezt megértette és a szakszerve
zetből történt kimarását és ke- 
nyerénék elrablását itt akarta a 
párttal elszámolni. Az állatem
ber így szokta végezni szám
adásait. A Népszava a múltra 
nézve azt a hülye kérdést teszi, 
hogy a szakszervezettől óhha- 
lálra Ítélt Kunschak Pál miért 
nem ment munkát keresni a ke
resztény szociálisokhoz, hiszen 
befolyásos bátyja (Kunschak 
Lipót kér. szoe. képviselő) ré
vén könnyen kaphatott volna ? 
A két fivér közt a legszenve
délyesebb ellenségeskedés volt. 
Kunschak Pál nyilvános nép- 
gyülóseken állandóan zavarta 
keresztény szociálista testvérét. 
Ha testvéréhez szegődött volna, 
bizonyára nem követi el a gyil
kosságot, amit a demokrata el
vektől kicserzett lelkiismeretével 
egész könnyű szívvel megcsele
kedett. Nem Róma ölte meg 
Schuhmeiert, hanem csak a ta
nítvány vizsgázott le a szociá
lista elvek végső következmé
nyeiből. A Népszava pedig csak 
hazudjék, hiszen ez a mester
sége.

— A városi gazdasági szak
osztály folyó hó 16-án ülést 
tart.

— A népakadémián vasárnap 
Csipkés Gyula tart előadást. 
Utána színdarab.

— A lovascsendőrökről. Teg
nap megírtuk, hogy 50 lovas
csendőrt kaphat a város kül
szolgálat teljesítésére, ha nekik 
és lovaiknak szállást ad a vá
ros. A polgármester tervezete 
az, hogy a legénységet elhe
lyezik a régi honvódlaktanyá- 
ban, a tisztek számára a 
városban keresnek megfelelő 
lakást. A lovaknak pedig a kül
városokban magánházakban bé
relnek istállókat.

— Népszövetségi testvérek!
Vasárnap d. u. £ 5 óra
kor nagy népszövetségi 
értekezlet Távirda-u. 6. 
sz■ a. Minden tagot oda 
várunk fontos ügyeink 
megbeszélésére. jL csoport
vezetők agitáljanak ez 
irányban.

— Óvoda a vakgyermekeknek.
A vakok országos intézete 5—7 
éves vakgyermekek számára 
ovodát állitt fel Budapesten, 
ahol az ország minden részé 
bői felveszik a vabgyermeke- 
ket.

— Kik pályáztak? A város 3 
számgyakornoki állásra hirde
tett pályázatot. A pályázati ha
táridő lejárt s a következők ad
ták be az állás elnyerése iránti 
kérvényeiket: Fülöp József, Hüt- 
ner Jenő, Kovács Béla, Mohos 
Imre, Szakái Andor 'és Saly Kál
mán (Fiume),

— A Vöröskereszt egylet javára
Brestyánszky Karolin zeneiskolája 
nak vasárnapi hangversenye 230 
koronát jövedelmezett a Vöröske. 
reszt egylet javára. Felülfizettek: 
gr. Széchenyi Viktorné 10 K., N, 
N. 1 K„ K. F. 2 K., N. N. 20 f.- 
Warhanek Ferenc dr. 3 K.

— Meghívó. A szfehérvári Ema- 
uszi társulat febr. 16-án fél 11 óra
kor a belvárosi lcalh, kör helyisé
gében választmányi ülést tart. Te
kintve az ülés fontossága; a vá
lasztmányi tagoknak teljes számban 
való megjelenését várja az Elnökség

— Csak egyszer vegye meg 
a legjobb magyar néplapot, a 
Népújságot és ön sem tudja 
többé nélkülözni. Kossuth-u l ö .  
papirkereskedés.

— Egy osztrák egyetemi város 
diákságának .fortschrittlich" felnyo- 
matu része nemrégiben annyira vitte 
a Fortschritt-et, hogy egy katholi- 
kus diáknak, a katholikus dinaszti
kus „Austria" diákegyesület pgyik 
tagjának nyílt utcán rövid össze- 
szólalkozás után ólmosbottal beverte 
a fejét. A beverés alapos volt, any- 
nyira, hogy a diák még azon este 
belehalt. És ime, mennyire megcá- 
lolódtak ismét az európai sajtó pár
tatlanságáról terjesztett balhiedel
mek ! A barbár embervérontásról, 
a kollégairtásról, a diákgyilkosság
ról az egész európai sajtó alig ho
zott néhány sort. Mert hát ez nyil
vánvalóig nem esemény. Mind- 
összevéve egy katholikus diák le- 
bunkózása, akit már csak agvon 
szabad ütni azért, hogy nem tűrte 
el szótlanul zászlaja és meggyőző
dése megsértését. Miért ne; lehetne 
valakit agyonbunkózni a világnéze
téért, ahogy agyon szokás bun
kózni egy kellemetlenkedő mezei 
petét ? Szegény kis agyonvert diák, 
fehérsapkás kis kulőrstudent te ! Be 
elhibáztad a karriéredet! Látod : 
alapítottál volna csak anarkista-is- 
kolát, robbantottál volna légbe egy
két vallásos müépitményt, csináltál 
volna utcai forradalmat, vezényeltél 
volna részeg tömegeket gyilkos
ságra, templomfosztogatásra, bom
bavetésre, hullamegbecstelenitésre s 
ke.ültél volna a végén hurokra : 
akkor is belevesztél volna — fel
téve, hogy nem a Balkánon gya
korlód e hőstetteket, de akkor leg
alább ma mily más volna a sor
sod 1 Hogyan állítana ma neked 
mártiroltárt az európai „szabad”-

sajtó s hogyan szavalnának nagy 
állású,: befolyásos emberek tiszte
letedre még évek múltán is szív
facsaró ferreriádákat! De így ? így 
csak egy „klerikális” . diákkal, egy 
fiatal hőssel van kevesebb a földön 
és ezt megírni igazán nem érde
mes. Erre Európaszerte senkisem 
kiváncsi.

— Fűzfa hir. A földmivelési mi
niszter a vértesacsai füzfatelep föld
jének megforgatására 50 K állam
segélyt engedélyezett a községnek.

— Elveszett pyermek. Az adonyi 
főszolgabiróságon egy kétségbeesett 
anya, Taternek Amália rácalmási 
lakos a következő panaszt tette: 
1911 évi május hó vége felé Rác
almáson tartózkodott Baumgartner 
György mozgófénykép tulajdonos, 
aki távoli rokonságban állt ővele s 
mikor elment a faluból, elkérte az 
ő 9 éves Cecília nevű leányát, 
hogy magával viszi néhány hó
napra s majd ruházni fogja. Kö
rülbelül 1 évig hírt adtak maguk
ról a rokona és leánya, de a múlt 
év május 2ö-ike óta, mikor is már 
hazakövetelte gyermekét, nem hal
lott hirt felőlük. Nem tudja hol és 
merre járnak. Az asszony kérésére 
a főszolgabíró elrendelte a leány 
körözését. A keresett leány 9 éves, 
termete kicsi, arca kerek, haja 
szőke, szeme fekete, szemöldöke 
szőke, orra, szája rendes.

Székesfehérvár egyedüli ki
zárólagos kávé és tea üzlete a
FIUMEI kávébehozatal.
Telefon 250.

— Letartóztatott munkások. A
tatai kószénbányából 10 horvát mun
kás felmondás nélkül megszököm 
Csákváron a csendörök elfogták és 
letartóztatták őket.

Mindennemű drogériái cik
ket ALBA drogériában ve
gyünk.

— A csalafinta ember. Stróbli 
István móri lahos feljelentést tett 
az ottani csendőrűrsön, hogv va
sárnap éjszaka amint ment haza, 
valaki jobb kezét keresztüllötte. A 
csendőrök megindították a nyo
mozást és megállapították, hogy 
Stróbli orvvadászni volt s akkor 
véletlenségböl önmaga lőtte meg 
a kezét s hogy elterelje az orv- 
vadészatrói a gyanút azért találta 
ki ezt a mesét.
1 7 r á c r a  l r  Kovács Dezső mű- 
X  U g n t t .  fogászati termében 
Székesfehérvár (Rózsa-u. 5 sz. a., a 
Zirci templommal szemben.

— Anyakönyvi kimutatás. 1913. 
febr. 1-tőt febr. 8-ig. Született: tör
vényes fiú 8, leány 6, törvény
telen fiú 1, leány —.összesen: 
15. Ezekközül halvaszületett 1. •— 
Elhalt fiú 3, leány 2, férfi 11, nő 
5, összesen 21. Eszerint a halálo
zás a születést 6 al múlta felül. — 
Házasságra lépett 9 pár.

Elhallak:
Pap János r. k. kisbirtokos, 70 

éves, Szigeti-ut 9.
Dávid Kálmán 13. huszárezred

beli huszár, 22 éves, Budai-ut 31.
Mészáros István r. k. dv. kocsi

rendező, 34 éves Kert-u. 34.
Özv. Szmertnik Sándornó Mesz- 

lenyi Róza r. k. községi gondozott 
60 éves Seregélyesi-ut 1.

Kuczi Péterné Velegi Zsuzsánna 
ref. 62 éves Jancsár-utca 24.

Pap János ref. 1 hónapos, János 
futás.

Mikó Ferenc r. k. földmives, Ma- 
lom-utc 7.

Grim Katalin i. k. 2 napos, Sere- 
gélyesi-ut.

, Özv. Molnár Józsefné staudinger 
Katalin r. k. 27 éves, Serégélyesi- 
utca 1.

Ruska Pál z. k. kéregető, Sere
gélyesi-ut 1.

Hübler István r. k. gazdasági ko
csis, 26 éves, Seregély esi-ut 1.

V. Juhász János r. k. 25 napos, 
Gyümölcs-utca 39.

Kasó Ferenc r. k. kőmives se
géd 38 éves, Könyök utca 20.

Babotai Juliánná r. fc. 7 hónapos 
Szárcsa-utca 28.

Grotovszky József, máskép Ma
kan r. k. házaló gyolcsos segéd, 
54 éves, Öreg-u. 2.

Réti János r. k. 4 napos. Öreg
hegy 76.

Sütő István mezőgazdasági cse
léd r. k. 47 éves, Seregélyesi-nt 1.

Tresnyák Károly r. k. község, 
gondozott, 56 éves, Seregélyesi-ut 1.

Kunszt flndrásné, Jeskó Erzsé
bet r. k. 72 éves, Tolnai-ut 10.

Michler Antónia r. k., 83 éves, 
Seregélyesi-ut I.

Bognár Kálmán r. k., m. kir. 
számvivő őrmester a méntelepnél, 
26 éves, Deák F'erenc-u. 29.

Szigeti kamarai fényképész 
naponta tetemesen mérsékelt 
árszabás mellett első rangú ki
fogástalan munkával szolgálja 
ki a nagyérdemű közönséget. 
Vasár és ünnepnapokon ezen 
felül a régi 30 J-os kedvezmény 
fent marad.

Makulatur papír srerkesztö- 
ségiinkben eladó.

Tekintetes Szerkesztőség!
Nagybecsű lapjában már több

ször olvastam a város szépítő b - 
zottság működése megkezdésébe 
vonatkozó sürgető cikkeket és mond
hatom, magam is szívesen látnám 
már hol kezdik meg a temérdek 
munkát, ami reájuk vár.

Nem tudom, hol kezdik meg a 
munkát: a Bank-utca és uj város
ház közötti ház tömb teljes le
rombolásával, vagy a Szent István- 
utca és Megyeház utca közötti ház
sor teljes eltüntetésével a földszi- 
nig ; mind a kettő útban van a város 
szépítésének és összetömőritetf 
egészségtelen, vagy pedig csak elő
ször avval a bizonyos spárga ki- 
feszitéssel kezdenek, amit már ré
gen kellett volna, hogy legalább az 
ujabbi építkezések már a kifeszitett 
spárga irányával épüllek volna.

Úgy tudom, Vágó Lajos D. V. 
főmérnök önzetlen tevékenységgel 
már készített is terveket e célra, 
de a bölcs mérnöki hivatal nem
csak elfogadásra — de még csak 
átvételre sem találta méltónak, mi 
okból — nem tudom, nem teszem 
fel, hogy talán Vágó ur munkája 
lett volna oka.

Laikus levélírónak nem is ezen ok 
kiderítése volna célja, hanem azon 
szerény indítvány, hogy az a bi
zonyos bizottság venné fel numka- 
programjába a Sósló szépítését és 
kihasználását is, ami a befektetendő 
értéknek nagy hasznot, és az üdülő 
közönségnek nagy örömöt sze 
rezne. _

Ugyanis egy 100—150 m. szeles 
sáv a tó körül kerittessék el a külső 
legelő, cigánytelep és házcsoporttól, 
mely (terület ; feltöltésére részint a 
meglevő mocsaras szélek és a tó 
mélyítéséből kerülne töld s ezen te
rületet lehetne fásitani, parkérozni, 
szép virágos ágyakkal, rózsafákkal, 
ülő padokáol ellátni, közbe-közbe kü
lönféle látványossági épületeket elhe
lyeztetni, úgymint csolnakázó, sport-
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klub céllövő, körhinta, tenisz pá
lyák és footbal teret (feltöltve) szép 
körséta utakat,, szóval szép városi 
erdőt vagy ligetet készíteni és az 
emelkedő bérleti összegekből a vá
ros még hasznot is huzna és az 
egész városnak a legkedvesebb 
üdülő helye lenne. Mily jó volna 
ha máris készen volna.

Igaz hive Egy előfizető.

Színház.
Február 12.

Éva egész helyárral, vendégszi- 
nésznővel és csaknem üres házzal. 
Füredi Ilona a miskolczi színház 
ragja jött el hozzánk, hogy letegye 
a felvételi vizsgát. Levizsgázott. 
Nem való primadonnának. Hangja 
nincs, szerepét nem játsza, csak 
mondja, minden temperamentum 
nélkül. Táncolni elég fessen tud, 
csak kár, hogy a lába térdben nem 
hajlik. Nem érijük, hogy Szálkái 
minek hoz ide nekünk ilyen ven
dégeket. Miért akarja azt, hogy a 
székesfehérvári közönség másod
rendű színésznőkből válasszon a 
jövő évre elsőrendűt ? Miért nem 
hoz ide első szubrelteket s mért 
nem azok közül választ egyet ne
künk a jövő sziniszezonra ? Már 
sokszor hangoztattuk, hogy a szé
kesfehérvári közönség megérdemli 
a jó színészeket.

Mr.
Piros betűs szinlap. A csütör

töki szinlap, mely Bella (Szomory 
darabja) előadását hirdeti, rikító pi
ros betűvel van nyomva. Olyanok 
azok a betűk mint a főtt rákok s 
azt akarják mutatni, hogy ilyenek 
lesznek azok a hölgyek és urak, 
akik csütörtökön elmennek a szín
házba s az ott bemutatott fővárosi 
erölcstelenségeket magában foglaló 
album képei láttára tudnak még 
pirulni. A piros betűs szinlaptól 
nagyon megijedt a közönség. Ijed
tében minden jegyet megvett erre 
az előadásra. Szép kis bizonyítvány. 
Majd meglátjuk hányán hagyják ott 
szégyenkezve az előadást.

A vasárnap este színre kerülő 
Csak ügyesen cimü bohózat főbb 
szerepeit Fekete Irén, Benes Ilona, 
Baroti. Ivánfi, Zilahi, Szepesi, Bé- 
kefi, Jávor Aranka és Tárnái ját- 
szák. Az előadás iránt már eddig 
is szép érdeklődés nyilvánult meg.

H e t i  m ű s o r :
Péntek : Suhanc. Leszállított hely

árakkal. J
Szombat: Arany ember. Déri 

Béla jutalomjátéka.

A p ró h i rde tések .
Apróhirdetések előre fizetendők.

Lapkihordók biztos kereset
te! felvétetnek a  kiadóhivatalban, 
vagy Menyei József föeláru- 
sitónál.

Kiadó lakás. 3 utcai szoba, 
konyha, hozzátartozókkal vil
lany és vízvezeték. Fás leve
gős udvar, olcsó bér. Május 
1-se vagy előbb is. — Érdek
lődők Rudbányai cégnél nyer
hetnek felvilágosítást.

Szent István-utca 18. (Pe- 
tőfi-ház) 2 szobás utcai lakás 
mellékhelyiséggel kiadó. Ér
tekezni Fekete Géza háztulaj
donosnak__________________

100 darab Margit vizes láda, 
melyek bármikor megtekint
hetők, olcsó árért eladók Szé
kesfehérvári Vendéglősök és 
Kávésok szikvizgyárában. Pa
lotai-utca 2 szám.

4 esetleg 3 szobás modern 
urilakás megfelelő mellékhelyi
ségekkel azonnal kiadó, Tem
plomköz 5. sz. ______

Teremmegnyitás. Az ujonan 
átalakított, teljesen modern a leg
kényesebb igényeket is kielégítő 
Stiegler Istvánné-féle vendéglő 
(Budai-ut 40. Gáz-utca sarok) 
f. hó 15-én szombaton fog meg
nyittatni, melyre a m. t. közön
ség szives megjelenését kérem 
és a legjobb kiszolgálást biztos- 
sitom. Tisztelettel Stiegler Ist-

Ottománok, divánok helyszűke 
mialt jutányosán eladók (darbja 70 
koronától kezdve) Vida Elek kár
pitosnál Simor utca 20.

Budai-ut 106. számú ház 
eladó.

Boros Péter asztalosmühelyt 
nyitóit Palotai-utca 17. sz. a., 
ahol mindenféle asztalosmunkát 
pontosan, jól és {jutányosán ké- 
szit.

Két szántóföldet a Sárkánykuli 
uülöben készpénzfizetés mellett bér
bead Szalay Károly a Fejérmegyei 
T akarékpénztárban.

Bőrgyárdülő 3-ik sz. alatt egy 
1 szobás lakás mellékhelyiségek
kel- együtt kiadó. Ugyanott ter
mőképes kácsatojás kapható.

— B g a a B g a ^ ^ m B ra a sMmtHBBBB

É R T E S Í T É S .
Az alulírottnál (Kecskemét II. kerület Mária-város 
Cserep-utca 15. sz.) kapható dr. Bellesheim Alfonz

„ S Z E N T E K  É L E T E 1'
c. hírneves munkája. A több mint 700 oldalra ter
jedő vaskos mű nehány napig mig a csekély kész
let tart egész vászonkötésben 12 korona helyett

3 KORONÁÉ RT
küldetik meg.

Kecskemét, 1913. január hó

Kontc János.

- Sütő-utca 14 sz. ház szabad
kézből eladó. Tudakozni ügyan-
ott lehet. ________. .__

Lapok, folyóiratok megren
delhetők Horváthné és Rónainé 
papirflzletében, Kossnth-u. 15.

Kétszobás lakás május 1-re 
(esetleg azonnal) kiadó Szé- 
chenyi-utca 26. sz. alatt.

Alkotmány, a legjobb ma
gyar napilap, kapható Hor
váthné és Rónainé Kossuth- 
utcai üzletében.

KIRÁLY ERNŐ

Sokszor úgy s:eretnék sirni, 
„Futóbolond" és „Temetés 

volt a faluban"
legújabb, sikerült felvételek, kétoldalú 
hanglemezen, kizárólag egyedül csakis

Wagner „Hangszer-Király“-nál
Budapest,. József-körut 15 ) kaphatók. A 
„Columbia* lemezek főraktára. Használt 
emezeket ráfizetés nélkül becserél. Leg
olcsóbban javít. Telefon. Kérje a G8. sz. 
diszfőárjegyzéket. Figyeljen jó l a W agner

Var rógép javít ások
‘ mühelyünktien gyonwn ét iiakiaerüia 

.-inv.; kéifittetnek, .

SINGER C0. »a

Magyarország lignagyobb. íj  legrégibb 
. . yariúgép-üildte,

Székesfehérvár. Nádorntcs, Töltényi-hí*

LEGSZEBB
a jándék

egy jó és mégis olcsó 
zongora, vagy pianinó.

Használt, de jókarban 
levő zongorákat veszek és 

eladok.
Egy mahagóni pianinó 
ugyanolyan szerkezettel 

eladó.

ROSENSTEIN
Iskola-u. 6. Telefon 291.

S Z E N T  I S T V Á N
ártézi, gőz, iszapmedence és kádfürdő.

Székesfehérvár, Z B á s t s r a - v x t c a ,  
3 .  s s z i á n a . .

Tisztelettel értesítem a m. t. 
közönséget, hogy a Szent István 
gőz- és kádfürdőt megvettem, a 
melyet két ártézikuttal és iszap
medencével kibővítettem, teljesen 
újonnan átalakítottam és minden 
gényeknek megfelelően beren
deztem. Ártézikutaim kifogyha
tatlan mennyiségű, gyógyhatású 
kristályvízzel látják el naponként 
az összes fürdőmedencéket.

Ami a fürdőkezelést illeti, azt 
személyesen fogom vezetni és 
előre is biztosítom a m. t. kö
zönséget, hogy a legpontosabb 
kiszolgálás, rend és tisztaság te
kinteteken szigorú ellenőrzést 
gyakoriok. Személyzetem első 
rendű masszirozók és tyúkszem
vágókból áll, akik szakképzett
ségük és előzékeny modoruk ál
tal iparkodnak majd a mélyen 
tisztelt közönség elismeiését és 
szeretetét megnyerni.

G ő z f ü r d ő  n a p o t :
Urak részére: Április l-től ok

tóber 31-ig reggel 5 órától, no
vember l-től március 31-ig reg
gel 6 órától déli 12 óráig. Ün
nep és vasárnapokon egész nap.

Hölgyek részére: Naponként dél
után 1 órától este 6 óráig. — 
Pénteken egész napon át.

Fürúődijak ruhával együtt:
G ő z fü r d ő ......................—-60
Gyermekek 10 évig . . —-30 
Porcellán kád . . .  1-—
C in k á d ...............................  -80
Hideg-gyógyfürdő . . —-60
iszapfürdő...................... 2 —
Szénsavas-fürdő . . . 2 —
S ó s f ü r d ő ...................... 1 1-20
BÉRLETJEGYEK: 10 db. gőz
fürdőjegy 5 K, 10 db. por- 
cellánkád fürdőjegy 8 K, 10 db. 

cinkád fürdőjegy 7 K.

A mélyentisztelt közönség szives pártfogását kérve maradtam teljes tisztelettel

í- TÖGL GYULA.
Türdötulajdonos.

Njomwott az Egyházmegyei Könyvnyomdában Székesfehérvárott.
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